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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Opinion lidhur me Tenderin me titull “Furnizim me barna dhe
material shpenzues medicinal nga L.E”

Té nderuar,

N& mbéshtetje t&€ nenit 5 paragrafi 1 nénparagrafi 1.12 t& Ligjit nr. (3/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit dhe nenit 19 paragrafi 1 nénparagrafi 1.6 t€ Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t€ Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me “Furnizim me barna dhe
material shpenzues medicinal nga L.E” me numér prokurimi: 206 15 015 111, Agjencia kundér
Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Ministria e Shéndetésis€ si Autoritet Kontraktues me daté 03.08.2015 p&rmes zyrés s€ prokurimit
ka paraqitur kérkesén zyrtare pérmes postés elektronike né€ Agjencin€ kundér Korrupsionit,
pérmes t& cilés ka kérkuar g€ ndonjé pérfagésues nga Agjencia kundér Korrupsionit t& jet€ pjesé
€ Monitorimit lidhur me vlerésimin e tenderit me titull “Furnizim me barna dhe material
shpenzues medicinal nga L.E” me numé&r Prokurimi: 206 15 015 111.
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Aktivitet i prokurimit ne fagen elektronike t¢ KRPP-se &shté publikuar me datén 16.07.2015 né
procedur€ t€ hapur, ndérsa tek neni II pika 1.9 te njoftimit pér kon‘rate informohemi se ky tender
€shté ndare né katér pjese. Autoriteti Kontraktues/ Departamenti i prokurimit né dosjen e tenderit
dhe né¢ njoftimin pér kontrate i ka specifiku qgarte t& gjitha kérkesat minimale pér kualifikim (
pérshtatshméria, profesionaliteti, kérkesat teknike dhe financiare) si dhe kriteret pér dhénie t&
kontratés te cilat jan¢ pérpiluar ne pajtueshméri me LPP dhe ligjet ge e rregullojné specifikén e
prokurimit pér kété tender referuar ne. Ligji 04/L-190 — pér produkte dhe pajisje medicinale dhe
Udhézimit Administrativ 1/2015 pér Autorizimin pér Marketing.

Objekti i késaj kontrate éshté i ndaré né dy pjese:

Ku pér Lot 9 kemi furnizim me Analog insulin€ me veprim té shpejté, pér lot 10 kemi furnizim
me Insulin€ me veprim t& shkurtér, insuling e tretshme, pér lot 11 furnizim me Insuling bifazike
isophane 25-30/70-75 ( insuling e tretshme 25%-30% + insuling isophane 70% - 75%), dhe pér
lot 12 furnizim me insulin€ me veprim t&€ ndérmjetém insuliné isophane.

Ky aktivitet i prokurimit ka qene i planifikuar dhe vlera e parashikuar arrin deri ne 1,000,000.00
(€) pas vlerésimit formal te nevojave te b&ré nga departamenti i farmacisé pér kéto dy produkte
konkretisht ké&to kérkesa pérfshihen ne shkresén zyrtare te njésisé kérkuese.

Lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit Operatori Ekonomiké Bugaj SH.P.K m¢ daté 30.07.2015
ka parashtruar ankes€ né& Organin Shqyrtues t&€ prokurimit pér shqyrtimin e 1é€ndés “Furnizim me
barna dhe material shpenzues medicinal nga L.E” —Ritender, t¢ iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues- Ministria e Shéndetésisé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit m& daté 10.08.2015 pérmes nj¢ AKT PERCJELLES njofton
Menaxherin e Prokurimit-MSH me raportin e ekspertizé€s lidhur me aktivitetin e prokurimit
“Furnizim me barna dhe material shpenzues medicinal nga L.E” —Ritender. Sipas raportit t&
ekspertit shqyrtues Autoriteti Kontraktues &shté€ i thirrur q¢ pas marrjes s€ raportit t€ ekspertit
shqyrtues lidhur me kété proceduré t& prokurimit dhe pretendimeve t€ béra né ankesg, té€ veprojé
sipas nenit 115 té LLP-s&. Eksperti shqyrtues bazuar n€ sqarimet e cekura né raport mendon se
Autoriteti Kontraktues- Ministria e Shéndetésisé, pér aktivitetin e prokurimit: “furnizim me
barna dhe material shpenzues medicinal nga L.E” me nr. T€ Prokurimit 206 15 015 111 —
Ritender, i ka respektuar né pérgjithési dispozitat e LPP-s€.

Prandaj eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ta aprovoj vendimin e AK-sg,
njoftimin pér kontraté, gjithashtu eksperti shqyrtues rekomandon panelin shqyrtues qé ta refuzoi
ankesén e OE “Bugaj”’shpk, si t& pabazuar.

Pér t& njéjtin aktivitet t& prokurimit &shté parashtruar edhe ankesa me nr280/15 e datés

29.07.2015, mirépo pér té njéjtén ankesé mé dat€ 03.08.2015, &shté parashtruar kérkesé né

OSHP, pér térhegje nga ankesa ndérsa mé daté 05.08.2015, OSHP nxjerr Konkluzion mbi

aprovimin e kérkesés pér térhegje t& ankesé. Po ashtu me dat& 17.08.2015 pérmes njé Njoftimi

OSHP e autorizon Autoritetin Kontraktues- Ministring e Shéndetésis€ q€ t&€ vazhdoj me tutje me

procedurén e prokurimit konform dispozitave t& LLP-s¢, ndérsa ankesa e operatorit ekonomik
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ankues “Bugaj” sh.p.k do t& shqyrtohet né proceduré t& rregullt prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit.

Agjencia kundér Korrupsionit, pasi ka marr pjes€ né cilésiné e monitoruesit né vlerésimin e
tenderéve dhe ka shqyrtuar me kujdes t& gjitha dokumentet e tenderit me titull "’ Furnizim me
barna dhe material shpenzues medicinal nga L.E ' ka konstatuar t& dhénat si né vijim:

Pér kéte aktivitet t& prokurimit dosjen e tenderit e kané té€rhequr gjithsej 13 Operator ekonomik
ndérsa ofertat pér kété kontraté i kané dorézuar vetém 5 OE.

AKK ka konstatuar se pér lot 9 kané ofertuar 4 Operatoré ekonomik ku 3 prej tyre qé kané
tenderuar pér kétg lot jané t& pérgjegjshém, ndérsa njéri nuk &shté i t& pérgjegjshém pasi &€ nuk
ka pérmbushur t¢ gjitha kérkesat t& cilat jané caktuar né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e
tenderit nga ana e autoritetit kontraktues.

Lidhur me Lot 10 AKK ka konstatuar se pér kété lot kané tenderuar tre Operator Ekonomik ku
dy nga kéta jané t& pérgjegjshém, ndérsa njéri prej tyre nuk &shté i pérgjegjshém pasi gé nuk i
pérmbush t& gjitha kérkesat t& cilat jané caktuar né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit.
Edhe pér Lot 11 Agjencia ka konstatuar se pér kété lot kané tenderuar katér Operatoré Ekonomik
ku 2 prej tyre qé& kané tenderuar pér kété lot jang t& pergjegjshém, ndérsa 2 prej tyre nuk jané t&
pérgjegjshém pasi q€ nuk i pérmbushin t& gjitha kérkesat t& cilat jané caktuar né njoftimin pér
kontraté dhe dosjen e tenderit.

Ndérsa pér Lot 12 nga agjencia &shté konstatuar se pér kété lot ofertat e tyre i kané dorézuar tre
OE. ku 2 prej tyre q& kang tenderuar pér kété lot jané t& pérgjegjshém, ndérsa njéri prej tyre nuk
&shté 1 pergjegjshém pasi qé nuk i pérmbush t& gjitha kérkesat t& cilat jané caktuar né njoftimin
pér kontraté dhe dosjen e tenderit.

Agjencia kundér Korrupsionit pasi ka shqyrtuar dhe ekzaminuar me kujdes dokumentacionin e
ofruar lidhur me kété proceduré t& prokurimit, dhe pas monitorimit q& ka béré né vlerésimin e

kétij tenderit nuk ka gjetur prova t& mjaftueshme me té cilat do t& evidentohej ndonjé shkelje e
dispozitave t& LPP-sé.

Né mbéshtetje t&€ nenit 18 paragrafi 11 té Ligjit nr.03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihap rastin né ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.

Me respekt !
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